Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova

Komuna e Podujevés ~ Opstina Podujevo Municipality of Podujeva

DREJTORIA PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE

Plani i punés pér vitin 2022




I. Hyrje

Né Komunén e Podujevés Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale punén e
organizon né shérbimet primare shéndetésore- Sektori i Shéndetésisé, shérbimet sociale-
sektori i Miréqenies Sociale dhe Qendrén pér Puné Sociale.

Objektivat kryesore t&¢ DSHMS pér vitin 2022

- Pérparimi, parandalimi, mjekimi, shérimi dhe rehabilitimi qé ka t&€ b& me
sémundjet, ¢rregullimet dhe léndimet, Edukimi i vazhdueshém profesional,
Imunizimi dhe vaksinimi, Pércaktimi i diagnozés fillestare dhe kujdesi parésor
shéndetésor pérfshiré edhe ndérhyrjet e vogla kirurgjike, Promovimi i shéndetit
oral dhe kujdesi themelor stomatologjik, Kujdesi pér shéndetin mendor bazuar né
bashkési, Kujdesi shéndetésor riprodhues qé pérfshing kujdesin shéndetésor
gjaté shtatzénisé, lindjes, dhe lehonave ,si dhe metodat e planifikimit te familjes,
Zbulimi i hershem i sémundjeve ngjitése, Kryerja e shérbimeve specialistike dhe
diagnostike, analizave laboratorike dhe réntgenologjike né kujdesin parésor
shéndetésor, Diagnostifikimi i hershém dhe trajtimi i tuberkulozit, Organizimi i
shérbimeve Urgjente dhe Emergjente si pjesé e sistemit unik, Shérbimi i kujdesit
shéndetésor pér néna dhe fémijé, Mbrojtja e parashkolloréve népérmjet
programeve t&€ promovimit t€ shéndetit dhe vizitave sistematike t& fémijéve, dhe
t€ rinjve né shkollat fillore dhe t& mesme, Shérbimi Paliativ.

- N& kuadér t€ mjekésisé familjare ekziston edhe sistemi informative shéndetésor, i
cili grumbullon t& dhénat shéndetésore dhe ia dérgon ISHP né Prishting.

- Furnizimi m& i miré me baréra dhe material shpenzues nga Lista Esenciale e
Barérave nga buxheti i MSH dhe Furnizimi me baréra dhe material shpenzues nga
kontrata me buxhet t¢ DSHMS,

- Furnizimi me pajisje mjekésore, furnizimi me pajisjet e teknologjisé informative,
furnizimi me pajisje pér digjitalizimin e shérbimeve né QKMF

- Bashképunimin me té gjitha institucionet qé ofrojné shérbime t& kujdesit
shéndetésor dhe ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare pérfshiré organizatat
qeveritare, jogeveritare, donatoré t& ndryshém dhe njerézit e vullnetit t& miré.

- Bashképunimi me MSH dhe t& Punés dhe Miréqenies Sociale, né gjithé segmentet
ku &shté e mundur dhe i nevojshém ai.

- Identifikimi i familjeve né teren lidhur me nevojat sociale ekonomike dhe t&
banimit, identifikimin e personave té moshuar, vetmuar dhe hendikepuar.

- Puna e Qendrés pér Puné Sociale mbéshtetét né idealet e humanitetit, barazisé,
drejtésisé sociale si dhe pérkushtimit ndaj qytetaréve, punétorét jané té angazhuar
q€ n€ ményré sa mé profesionale t& ofrojné shérbime qytetaréve né nevojé t& cilét
n€ ményra t€ ndryshme kané kérkuar shérbime.




IL.1. Sektori i Shéndetésisé- Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare (QKMF)

QKMF né Podujevé &shté i vetmi institucion shéndetésor publik q& pérkujdesét pér
shéndetin e afér 90 mijé banoréve té Komunés sé Podujevés, QKMF ofron shérbime
parésore shéndetésore pér popullatén t¢ Komunés, pérmes zbatimit té kapaciteteve té
mjekésisé familjare, né kuadér té sistemit unik shéndetésoré t& Kosovés. N& strategjiné e
zhvillimit t€ Mjekésis¢ Familjare parashihet g&é né 2000 banoré t& keté njé (10) mjek dhe
dy (2) infermier/e si dhe né ¢do 6000 banoré t& keté njé (1) stomatolog/e dhe dy (2)
teknik/e dental. QKMF né Podujevé

Kujdesi Parésor Shéndetésor pér gytetarét e Komunés e Podujevés éshté i organizuar
népérmes: Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare (QKMF) né Podujevé, katér (4)
Qendra t¢ Mjekésisé Familjare- QMF, tettmbédhjet¢ (18) Ambulanta t& Mjekésisé
Familjare- AMF.

Plani i aktiviteteve pér vitin 2022

Planifikimi dhe programimi i punés pér vitin 2022 &shté i bazuar né legjislacionin aktual
pér shéndetési, mundésité dhe nevojat e popullatés, resurseve humane dhe hapésira pér
zhvillimin e aktiviteteve mjekésore dhe jo mjekésoré ( trajnimet e ndryshe té stafit
mjekésor). Puna e QKMF Podujevé bazohet né Ligjin mbi shéndetésing e Kosovés,
Ligjin e punés, Statutin e QKMF dhe Aktet tjera nénligjore t&¢ Ministrisé s& shéndetésisé.
Konsiderojmé q&é QKMF, pérkundér véshtirésive né vitin paraprak si pasojé e
ballafaqimit me pandeminé Covid -19, besojmé se me sukses do t& kryen detyrat e
parashtruara me kété program pune. Né vitin 2022 pérkundér véshtirésive qé do té kemi
né€ pun€, ne presim rezultate t& kénaqshme né piképamje té angazhimit té punétoréve né
procesin e punés, pérmirésimit t& disiplinés né puné, organizimit me té miré dhe efikas t&
punés, angazhimit maksimal t& secilit punétor, mjek, infermier dhe personel tjetér si né
QKMEF ashtu edhe né QMF dhe AMF né teren.
Kusht i genésishém pér realizimin e suksesshém t& qéllimeve dhe detyrave t& pércaktuara
me két€ program pune, &shté jetésimi i ploté i detyrave q& dalin nga Ligji pér shéndetési,
Ligji i punés, Statuti dhe aketet normative né drejtim t& realizimit dhe krijimit t& kushteve
pér puné qe kérkojné: aktet

- kualitet dhe efikasitet né ofrimin e shérbimeve shéndetésore

- kursim maksimal, racionalitet dhe modernizim t& punés né bazé t& té arriturave

meé té reja shkencore,

- pajisja me mjete t& nevojshme dhe aparaturé mjekésore.

- pércaktimi real i nevojave dhe mundésive material né shéndetési

- krijimi i kushteve pér perfeksionim profesional, specializime, trajnime sipas

planeve t& posagme dhe strukturés ligjore.

Me két€ program vjetor pune parashihen masat, aktivitetet dhe rezultatet e pritura té
kujdesit shéndetésor né QKMF,QMF dhe AMTF, organizimi dhe udhéheqja, burimet
njerézoré dhe plani financiar pér kété vit.

Veprimtaria ¢ QKMF, QMF dhe AMF &shté qé t& b&jé ofrimin e kujdesit parésor
shéndetésor popullatés s& komunés, si njé veprimtari me interes t& veganté shoqéror
népérmes t€ zbatimit t& konceptit t& mjekésisé familjare.




Shérbimet Shéndetésore:

Gjaté vitit 2022 planifikohet q&é numri i shérbimeve shéndetésore té rritet si né Qendér
dhe n&¢ QMF dhe AMF, duke pasur parasysh futjen né pérdorim t& aparaturave té reja
dhe rritjen numrit t&¢ shérbimeve sidomos ne QMF. Pritet té keté njé rritje t& shérbimeve
shéndetésore krahasuar me vitin 2021 né kéto shérbime:

- Emergjencé-pérdorimi i aparaturés sé re mjekésore me té cilén disponohet, pritet
t€ shénoj njé rritje edhe mé cilésore té shérbimeve shéndetésore.

- Laborator-puna me aparaturé t& bleré dhe nga donacioni pritet té shénoj njé rritje
cilésore e t&¢ shérbimeve laboratorike si né qendér njashtu edhe né tre (3) QMF ne
teren.

- Késhillimorja pér Diabet dhe Hipertension e cila vitin e kaluar ka ofrurar 5.466
vizita + sherbime e cila ka ndihmuar shumé sidomos té sémuré me Diabet dhe
Hipertension. Sponzorizimi i kétij projekti do t& jet edhe mé i sukseshem nése
kemi sponzorizues q& ofrojné donacion pér njé funksionalizim mé t& mirfillté dhe
mé funksional, i cili &hté shumé domethénés pér kategorité e lartépérmendura.
N& kuadér té kétij shérbimi jané t& angazhuara dy ( 2 ) Infermiere t& diplomuara té
cilatt me performancen e tyre kané ndihmuar shumé kéto kategori.
Planifikojmé qé ky sherbim do t& zgjerohet né shtrirjen e shérbimeve né kuader t&
dhénjes s¢ késhillave pér menagjimin e Hipertensionit t& Diabetit dhe t&
pérpunimit t€ plagéve diabetike si dhe menagjimit standard t& terapisé si dhe
dhénjes s& késhillave pér ushqyeshmeri.

- Imunizimit t'i kushtohet réndési e veganté, kérkojmé qé kjo t& jet vazhdimési e
pérhershme né realizimin e sukseshém té vaksinimit.

- Shérbimi stomatologjik oral-Planifikohet vazhdimi me puné e shérbimeve
stomatologjike né QMF: Orllan, Kérpimeh, Lluzhan. Kjo béhet me qéllim qé
QMF-t€ t& gézojné statusin e ploté, pasi q¢ ndodhen né afersi té shkollave dhe
nxénésit & kené qgasje té lehté né kéto shérbime, ku kjo paraget njé parametér t&
réndésishém né implementimin e Mjekésisé familjare. Késaj do t’i ndihmoj
dukshém rajonizimi (regjionimi) i qytetit t¢ Podujevés né ményré qé qytetarét té
drejtohen pér ndihmén mjekésore aty ku e kané mé afér.

- QKMF, QMF dhe AMF né teren veprimtarin e tyre themelore e ushtrojné duke
ofruar shérbime shéndetésore, qytetarve t& komunés qé& kérkojné ndihmen
mjeksore. Planifikimi i shérbimeve shéndetsore né vitin 2022, bazohet né numrin
e pérgjithshem t€ banorve t& komunés, mundésive hapsinore té objekteve,
potencialit kadrovik, patologjisé t&¢ sémundjeve t& popullésisé, epidemité e
ndryshme, gjendjet e jashtzakonshme dhe emergjente nga fatkeqésité elementare,
epidemité e ndryshme, léndime dhe helmime masovike, térmetet, zjarret,
vérshimet, raste t& bioterorizmit té cilat kané ndikim né shtimin e numrit t&
shérbimeve shéndetésore. Numri i shérbimeve do té rritet pér afro 5-10% duke
patur pér bazé edhe shtimin e shérbimeve shéndetésore té cilat deri mé sot nuk i
kane marre qyetarét.

Kéte¢ vit duhet kushtuar kujdes t& veganté realizimit té planit vjetor t& imunizimit dhe t&
vaksinimit, q¢ gjithsesi suksesi t& jeté mbi 96%. Duhet vazhduar me vaksinimin kundér
COVID-19, si dhe gripit té réndomté.




Shérbimet joshéndetésore:

N& Departamentin e Administrates té& kryhen t& gjitha punét administrative-juridike dhe
t& kontabilitetit t¢ QKMF népérmes zyrave té cilat jané njési t& saj. Do te kushtohet
rendesi e veqante afarizmit materialo-financiar, pagesave, bashképagesave dhe t&¢ mbahen
pasqyrat financiare sipas udhézimeve dhe ligjit.

-SISH Sistemi informativ shéndetésor i QKMF né Podujevé ( SISH-i ) gjaté vitit 2022
Planifikojmé qé& né bazé t& aplikimit t& sistemit t& ri t& futjes sé t&¢ dhénave né kopjuter
edhe ky sherbim t’a zgjeroj rrjetin e veté dhe té lidhet né t& njétén kohé edhe me
shérbimet gjegjese mjekésore né teren , né menyre q€ n€ ¢do kohé t& kemi qasje né
pérbldhjen e t&¢ dhénave pér shérbimet e kryera dhe njékohesisht kéto t&¢ dhéna t’i
transferojmé né nivelet tjera shéndetesore té sistemit qé ky shérbim té shpérndahet né
minimum 4 pika né teren kryesisht né QMF, ku volumi i punés éshté mé i madh.

Projektet e planifikuara pér vitin 2022

Aktiviteti Afati Kohor Kosto Financiar
Furnizim me barna dhe Shkurt dhjetor 2022 | 350,000.00€
reagens
Servisimi i Pajisjeve Mars dhjetor 2022 30,000.00€
mjekésore
Pajisje Teknologjike Mars 2022 30,000.00€
(Kompjuter dhe Llaptop)
Furnizmi me Né procedura té 45,000.00€
dokumentacion mjekésor prokurimit
Furnizim me material Janar dhjetor 2022 20,000.00€
higjenik
Furnizim me pelet Kontrata e 60,000.00€
nénshkruar shkurt
2022
Furnizim dhe servisim me Né procedura té 5,000.00€
aparate kundér zjarrit prokurimit
Renovimi i objekteve Janar dhjetor 2022 50,000.00€
shéndetésore
Furnizim me inventar pér Janar dhjetor 2022 100,000.00€
institucionet shéndetésore
Pajisje mjekésore pér Janar dhjetor 2022 250,981.00€
nevoja té¢ QKMF-sé o
Ndértimi i objektit t¢ AMF | Janar Dhjetor 2022 ,
Gllamnik (bashkéfinancim 175,000.00€ Donatori
me donator Chatar Charity) 50,000.00€ Komuna




I1.2. Sektori i Miréqenies Sociale

Vlerésimi i aplikacioneve té familjeve pér Subvencione Shéndetésore dhe

marrja ¢ vendimit pér té i’u ofruar ndihmé.

Pérkrahja e OJQ-ve té cilat veprojné né territorin e Komunés sé Podujevés dhe

té cilat si aktivitet kryesor kané ofrimin e shérbimeve socio- ekonomike.

Pranimin dhe regjistrimin e t& gjitha kérkesave t& familjeve né nevojé.

Bashképunim me shoqgata dhe donator t¢ ndryshém, njeréz t& vullnetit t&
mir€,pérpilimin e listave prioritare t& familjeve né nevojé pér t& i’u ndihmuar
me pako ushgimore - higjienike, veshmbathje, dru pér ngrohje, hapjen e

puseve me ujé té pijshém, strehim etj.

Evidentimi dhe vizitat te familjet t¢ moshuar, vetmuar dhe hendikepuar duke

1’u ofruar ndihmé né kuadér t& mundésive t& DSHMS-sé.

Do t& vazhdohet procesi i hapjes sé puseve me ujé t& pijshém pér familjet e

pérzgjedhura né€ bashképunim me Organizatén “Qatar Charity”.

Vazhdimi i projektit pér verifikimin dhe vlerésimin né& pérzgjedhjen e
familjeve pér strehim. Ndértimi i shtépive né bashképunim me Shogatén

Jetimat e Ballkanit pér pérzgjedhjen e familjeve pérfituese.

Projekti pér ndértimin e shtépive né bashképunim me Shoqatén Shqiptarét pér

Shqiptarét.

Bashképunim me donatoré té ndryshém pér riparimin e shtépive dhe

peérmirésimin e kushteve t&€ banimit té familjeve né nevojeé.

Regjistrimi né bazén e t&é dhénave i kérkesave dhe pérfituesve.

Vizitat vlerésuese né Lagje t&¢ Déshmoréve, ku me ané t& kétyre vizitave

konstatojmé zbatimin e rekomandimeve dhe vendimeve.

Vizitat e vecanta t& cilat béhen mbi bazén e njé lémie t& caktuar.
Ky lloj i vizitave zbatohet né raste t& veganta dhe kérkon pérgjigje té shpejté.

Zakonisht zbatohet me kérkesé t& veganté té institucionit apo té palés.




IIL.Plani i punés i Qendrés pér Puné Sociale

QPS &shté institucion publik profesional i nivelit Komunal, kompetent pér mbrojtjen e
qytetar€ve n€ nevojé sociale, brenda territorit administrativ t& komunés. QPS kujdeset qé
banorét e sajé né nevojé pér shérbime sociale t’i g€zojné té drejtat e tyre pér shérbime, pa
dallime race, etnie, gjinie, gjuhe, religjioni dhe orientime tjera, me qéllim gé ¢do person
apo familje né nevojé, e cila &shté banore e komunés, apo gjendet né territorin e
Komunés sé Podujevés té keté qasje t& barabarté né marrje t€ shérbimeve sociale, né
kuadér t€ kompetencés ligjore né pérkujdesje sociale.

QPS kryen dhe ofron shérbime té pérkujdesjes dhe miréqenies sociale pér personat dhe
familjet né nevojé, sipas parimit t& pérkujdesjes dhe miréqenies sociale, t& pércaktuara né
dispozitat e statutit t&¢ QPS, t&¢ Ligjit pér Shérbimet Sociale dhe Familjare, Ligjit pér
Familjen i Kosovés dhe akteve tjera nénligjore.

Plani operativ dinamik i Shérbimeve Sociale i Qendrés pér Puné Sociale pér vitin 2022

Objektivi Legjislacioni Aktiviteti- Periudha Buxheti
Veprimet Kohore

Ligji pér Familjen, Ligji 1.Respektimi i I pérhershém | QPS,
mbi Shérbimet Sociale ligieve dhe Komuna,
dhe Familjare, Ligji udhézimeve DPSF
Kundér Dhunés né administrative
Familje, Ligji pér 2.Kontrollimi i
pérkrahjen e Fémijve me | vendimeve né
Aftési té kufizuara, harmoni me ligjin

Udhézimi Administrativ
pér Strehim Familjar,
Udhézimi Administrativ
péridentifikimin e
Viktimave té trafikimit

etj.
Implementimi i Shikimi i [éndéve [ pérsheshem | QPS, DPSF,
doracakéve: dhe vértetimi mbi MPMS
1.Doracaku mbi implementimin e

mbrojtjen e fémijéve, doracakéve

2. Komunikimi me fémijé
3. Standardet minimale
pér Kujdestari, Adoptim,
fémijét e braktisur,
fémijét e keqtrajtuar,
fémijét me sjellje asocial,
delikuenca, fémijét me
aftési té kufizuar, té
moshuarit dhe besimi I
fémijve me kontaktim

Kodi i Etikés Respektimi i I pérsheshem | QPS, DPSF,
parimeve themelore MPMS
té kodit té etikés




Mbrojtja e Vuarja nén I pérkohshém | QPS, DPSF,
Fémijéve kujdestari, pércjellja MPMS,
1.Fémijét pa e rasteve, vizitat dhe Shkollat,
pérkujdesje raportet, ndihma né K. Komunal
prindérore asistencé sociale,
strehimi tek farefisi
Fémijét e braktisur Caktimi i Janar-dhjetor | QPS, DPSF,
kujdestarit, strehimi 0JQ, MPMS
familjar, mundésia e
kthimit né familjen
biologjike
Fémijét me sjellje Evidentimi Mujore QPS, DPSF,
asociale bashképunimi me MPMS,
familje, me shkollg , Shkolla,
me OJQ K.Komunal
0JQ
T€ Moshuarit Pérkujdesja pér té I pérhershém
moshuarit pa
pérkujdesje
familjare Strehimi
Fémijét e Evidentimi, I pérhershém QPS, MPMS,
keqtrajtuar dhe té vértetimi mbi Shkolla,
rrezikuar keqtrajtimin, puna K.Komunal,

me prindér, me
shkolla, me spitalin,

0JQ, Policia

me policin

Fémijét me nevoja Evidentimi, Vizita, I pérhershém QPS, DMS,

té veganta Mundésia e MPMS,
shkollimit, Shkolla,
bashképunimi me K.Komunal,
Handikosin 0JQ,

Fémijét e Puna me prindér, [ pérhershém QPS, DMS,

prindérve me rregullimi i MPMS, 0JQ

mardhénje té raporteve familjare

crregullta

Fémijét e Besueshmeéria e [ pérhershém QPS, DPSF,

prindérve té ndaré fémijéve dhe 0JQ, MPMS,
kontakti prindér Gjykata
fémijé

Delikuenca Raporti i gjykatés Sipas QPS, DPSF,
dhe pércjellja e rastit | vendimit t& 0JQ, MPMS,
deri né moshén 18 Gjykatés Gjykata,

Policia




Konfliktet Sanimi i

bashkéshortore marrédhénieve 3 mujor QPS, DPSF,
bashkéshortore, 0JQ, MPMS
Kontaktet, Bisedat
me Bashkéshortét

Dhuna Familjare Evidentimi, strehimi | 6 mujor QPS, Policia,
i viktimé&s, ofrimi i Departamenti
ndihmés juridike, i drejtésisé,
pércjellja e rastit, 0JQ, Gjykata
respektimi i Ligjit
mbi dhunén né
familje

Trafikimi Evidentimi, 12 mujor QPS, 0JQ,
strehimi, kontrolle Policia,
mjekésore, Gjykata,
risocializimi, K.Komunal,
respektimi i MPMS,
rregullores antidrogé Departamenti

i drejtésisé

Mbrojtja e Strehimi né I pérhershém | QPS, DPSF,

personave té institucione, vizita, MPMS,

moshuarve pa vizita né familje, K.Komunal

pérkujdes familjar asistenca sociale

Personat e rritur Asistenca Sociale [ pérhershém | QPS, MPSF,

me nevoja té Spitali,

vecanta K.Komunal,

MPMS

Trajnimet Pérfshirja e té gjithé | I pérhershém | QPS, DMS,
népunésve té MPMS,
shérbimeve sociale K.Komunal,
né trajnim 0JQ

Raportet Raportet 3.6.9 dhe I pérhershém | QPS, DMS

raporti vjetor

Podujevé Shkurt 2022

Aprovuar nga:
- Drejtori i DSHMS-sé
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